* Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi

¹ Zeylai, Cemaleddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf, Nasbu’r-Râye li Ehâdisi’l-Hidaye, Hindistan 1393/1973, I, 222

² Ural dağları ile Adriyatik denizi arasında kalan bölgeye (Daru’l-Bulgar) denir. Bkz. Hayrettin Karaman, İslamın Işığında Günün Meseleleri(2), İst. 1984, s.334(dipnot)

³ Güzelhisârî, Hilyetü’n-Nâci ala’ş-Şerhi’l-halebi, ts., I, 27,370.

⁴ Karahisarî, Mustafa b. Şemseddin, Ahtari Kebir, Ahmed Kamil Matbasi 1327, s.484; Razi, Tahir Ahmed, Tertibu’l-Kâmusi’l-Muhit ala Tarikati’l-Mısbahi’l-Münir ve Esasi’l-Belaga, Kahira 1959, II, 468-469.

⁵ Hudari, Muhammed, Usulu’l-Fıkh, Mısır 1389/1969, s. 56

⁶ Şaban, zekiyyuddin, usulü’l-fikhi’l-İslami, Daru’n-Nahda el-Arabiyye 1967-1968, s.250; Zühayli,

ise şöyle bir tanım yapmaktadır; “Sebebi şâri tarafından konulup hükümlerin kendisine nispet edildiği şeydir”⁷

Yapılan bu tanımlardan elde edilen müşterek sonuç, sebebi kendisine bağlanmış hükümlerin mevcüdiyeti o sebebin mevcüdiyetine bağlı kılınmasıdır.

Muhammed'in de Allah'ın elçisi olduğuna tanıklık etmek, namaz kılmak...²¹) (İnsanlar, Allah'tan başka ilahın olmadığına, Hz. Muhammed'in de Allah'ın rasülü olduğuna tanıklık edip, namazlarını kılana kadar onlarla savaş yapmakla emrolundum)²²

¹¹ Casas, Ahmed b. Ali er-Razi, Usulü'l-Fıkh el-Müsemma bi'l-Fusul Fi'l-Usül/tahkik: Uceyl Casim en-Neşmi), Kuveyt 1405/1985, II, 121; Hudari, a.g.e., s. 62

¹² Bakara, 43

¹³ Tâ-Hâ, 14

¹⁴ Bakara, 3

¹⁵ Nisâ, 103

¹⁶ Rum, 17

¹⁷ Kaf, 39

¹⁸ İsrâ, 78

¹⁹ Bakara, 238

²⁰ Bu konularda geniş bilgi için bkz. Casas, Ayetu'l-Ahkam, Kostantiniyye 1335, I, 266,442-443, II, 266-267,269,272-273, III, 220-221,409-410

²¹ Nevevi, Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref, Riyadu's-Salihin, Kahire 1375/1956, s. 424-425

²² Nevevi, a.g.e.; s. 425

b- Namazın hem farziyyetine hem de sayısına delalet eden hadisler. Konuyla ilgili olarak şu hadisleri örnek vermek mümkündür: (Allah, kulları üzerine beş namaz farz kıldı)²³. Hz. Peygamber, “Allah kulları üzerine kaç namaz farz kıldı?